

稀释每股收益（元/股）	0.017	-0.060	128.33%
加权平均净资产收益率	0.42%	-1.30%	1.72%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	11,956,224,465.00	12,575,852,269.08	-4.93%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,779,390,999.92	2,753,958,067.85	0.92%

3. 公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	39,826	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
武汉商联（集团）股份有限公司	国有法人	20.07%	136,684,090	64,741		
武汉华汉投资管理有限公司	国有法人	13.93%	94,853,195			
重庆永辉超市有限公司	境内非国有法人	9.85%	67,101,287			
武汉城市建设集团有限公司	国有法人	0.92%	6,296,831			
芦建平	境内自然人	0.58%	3,948,507			
中国民生银行股份有限公司—金元顺安元启灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.47%	3,200,000			
马金森	境内自然人	0.39%	2,679,900			
陈霞	境内自然人	0.29%	1,972,173			
JPMORGAN CHASE BANK, NATIONAL ASSOCIATION	境外法人	0.25%	1,733,449			
中国工商银行股份有限公司—新华优选消费混合型证券投资基金	其他	0.24%	1,637,100			
上述股东关联关系或一致行动的说明	武汉商联(集团)股份有限公司和武汉华汉投资管理有限公司的控股股东同为武汉商贸集团有限公司。公司未知其他股东间是否存在关联关系或一致行动人的情况。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4. 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5. 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6. 在半年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

三、重要事项

上半年，针对影响和制约公司可持续发展的痛点、堵点、问题点，明晰了改革方向，找准了突破路径：

一是围绕业态转型升级，网点创新探索试点纵深推进。锁定客群细分市场，积极开拓行业全新赛道，试点“小百零食铺”折扣店 1 家，发展“中百芋爽”轻食店 20 家，打造“中百芋爽”低脂健康餐食品牌，迈入健康餐、预制菜行业新赛道。初步建立中百超市加盟体系，拓展加盟店 8 家。积极探索社区食堂服务模式，以惠民服务配套建设标准，打造首家市场化运营“幸福食堂”。

二是围绕多元渠道建设，外部市场增量拓展成果显现。积极参与市场竞争，紧盯重点特渠突破，抢占市场份额。上半年，公司实物团购实现销售同比增长 34.46%。优化业务开发策略，强化物流三方业务运营核心能力建设，实现三方业务收入同比增长 222.53%。

三是围绕经营体制改革，生鲜工厂改制工作稳步落地。完成中百生鲜豆制品、中式面点和净菜沙拉三家工厂的分拆改制与新公司设立组建，有序引入社会资本，进一步推进合资合作。

四是围绕存量资产盘活，招商招租工作取得实效。全面梳理摸清资产底数，系统谋划闲置资产利用，加大“一项目一策略”招商招租力度，提升存量资产创效。上半年，集团空置面积减少约 2.5 万平方米。

五是围绕降本增效突破，增收节支工作成效持续彰显。落实全面预算管理，优化完善预算体系，制定年度增收节支工作方案，推动降本增效工作实现突破。上半年，公司增收节支 6000 余万元。

中百控股集团股份有限公司董事会

董事长：汪梅方

2023 年 8 月 30 日